
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
de besluiten van de Vlaamse regering vàn 29 augustus 2003, 24 oktober 
2003 en 18 februari 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 20 mei 2003 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van I april 2004, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992,22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998,18 mei 1999,7 
december 2001 en21 november 2003: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Bunker van het type SKI, gelegen te Antwerpen (Wilrijk), Acacialaan ; 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen (Wilrijk) 12e afdeling, sectie M, perceelnummer 117R(DEEL). 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Bunker van het type SKI, gelegen te Antwerpen (Wilrijk), Acacialaan ; 
bekend ten kadaster: 



,----- ----- . _._._~ --- .. _ .. - -, -, 

Antwerpen (Wilrijk), 12e afdeling, sectie M, perceelnummer 117R(DEEL). 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Bunker van het type 57a, gelegen te Antwerpen (Wilrijk), Acacialaan ; 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen (Wilrijk), 12e afdeling, sectie M, perceelnummer 1 17R(DEEL). 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Bunker van het type 52a, gelegen te Antwerpen (Wilrijk), Acacialaan ; 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen (Wilrijk) 12e afdeling, sectie M, perceelnummer 117R(DEEL). 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
bunker van het type 52a, gelegen te Antwerpen (Wilrijk), Acacialaan ; 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen (Wilrijk), 12e afdeling, sectie M, perceelnummer 117R(DEEL). 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Bunker van het type 52a, gelegen te Antwerpen (Wilrijk), Acacialaan ; 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen (Wilrijk), 12e afdeling, sectie M, perceelnummer 117R(DEEL). 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Bunker 7, gelegen te Antwerpen (Wilrijk), Acacialaan ; 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen (Wilrijk), 12e afdeling, sectie M, perceelnummer 117R(DEEL). 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Bunker 8, gelegen te Antwerpen (Wilrijk), Acacialaan ; 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen (Wilrijk), 12e afdeling, sectie M, perceelnummer 117R(DEEL). 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Bunker van het type Regelbau 618, gelegen te Antwerpen, Vogelzanglaan ; 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen, ge afdeling, sectie I, perceelnummer 2225G(DEEL). 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Bunker van het type Regelbau 622, gelegen te Antwerpen, Gerard Le Grellelaan ; 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen, ge afdeling, sectie I, perceelnummer 2225G(DEEL). 

2 



Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
bunker van het type Regelbau 622, gelegen te Antwerpen, Gerard Le Grellelaan ; 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen, ge afdeling, sectie I, perceelnummer 2225G(DEEL). 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: 
Bunkers opgericht door het Duitse leger in 1942 als commandopost van de Atlantic Wal!. 
In zijn totaliteit het enige nog volledige intacte ensemble in Europa van een dergelijke commandopost. Bovendien gekarakteriseerd door het voorkomen van eerder zeldzame types bunker. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 1 -06- ZOOt 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

3 


